bonis heredibus, intellexisse, pro iure es: nequæ
enim n̄ tuus apud nos beneficias quā apud alios ne-
cessitas valet. Non tamen, vt idem Plin.
fatur, talis voluntas iure sustinetur,
nec ex ea (vt centendimus) vera natu-
ralis obligatio p[ro]ducitur, sed, qui iu-
ris errore ductus talia legata persol-
uit, illi quidem æquitati ac moralis o-
bligationi, quæ r[ati]onis gentium est, li-
cet iure illo nulla testamento[rum] va-
liditas esset, sati[us] fecisse, videbitur.
Denegabitur vero illi in isto casu re-
petitio, quia, cū leges dicant, quod
iuris ignorantia nocet lucri causam
agentibus. 1. iuris ignorantia. 2. ff. de
iur. & fact. ignorant. heredi quidem
tali errore soluenti meritū nocere de-
bet, q[ui]a lucrativam causam agit in
proposito, contra moralem illā æqui-
tatem & obligationem, cui, et si per er-
rorem, satisfecit, satisfecit tamen; pa-
riquē ratione, quia, secundūm leges,
ignorantia facti, etiam de lucro agen-
tibus non nocet. 1. error facti. ff. de iur.
& fact. ignorant. heredi ita soluenti
meritū repetitio conceditur in d.l.fide-
icommissum.

Sed, cū minoribus iuris ignoran-
tia nunquam ob sit. 1. regula est. ff. illo
titu. de iur. & fact. ignoran. cum alijs,
etiam lucri causam p[ro]tendentibus,
vt probat per l.fin. ff. de leg. 1. Barbos.
noster. in l. si cū dōtem. §. fin. nu. 26.
versio. ex qua concordia. ff. solut. ma-
trimon. & quocunque errore ledan-
tūr minores, restitutionis auxilium
possint implorare: aduersus solutionē
indebiti legati, iuris ignorantia cau-
satam, eos posse iuuari, merito respōn-
detur in d.l.2. quo casu, vel simili, ad
literam intelligitur text. in l. illud. ff.
de minor. et si glossa ibi, de naturali
debito intelligat, iuris ignorantia so-
luto: cui intellectu sententia nostra
superius probata repugnat, & litera
text. in dicta l. illud, ibi, si non debitus
solue-

solerit, cōueniens non est.

112 Cām autem p̄fata moralis æquitas, nulla (vt diximus) legis obligatio- ne sit innixa, manifestum est, nec in animæ iudicio, relīcta, de quibus agim⁹, debet, quanvis h̄eres, de testato ris voluntate certus existat, vt alios referentes probant, & communētādunt Menef. in d.l. cūm quis, num. 12. & Couar. in d.c. cūm esſes, num. 8. qui subinde nu. 10. vers. secundō infertur, aduersus alios scriptis, cum, qui bona testatoris possideat, quæ sibi minus solenni voluntate relicta fuerūt, de qua nullo modo dubitat, teneri nihilominus in animæ iudicio, legitimis successoribus restituere.

Nec tunc obſtabit, quod ex aduerſo dici potest, legem, scilicet, quæ fundamen⁹ à p̄ſumptione ſumptis, in animæ iudicio locum non obtine- re, vbi veritas conſtat, & p̄ſumptione ceſſat, iuxta Bald. doctrinam in d.l. cūm quis, column. 7. Abb. & aliorum in c. quæ in ecclesiārum, de constitut. nam omiſſa reſponſione Couar. in d.c. cūm esſes, num. 9. versic. ſecunda ra- tio, reſpondeo, quid id procedit, quan- do lex diſponit de eo, quod homini- bus iure ſuo competit: quid si lex pri- uilegium ferat, quod hominibus non niſi ſub certa ſolennitate impertiatur, quales ſunt leges de testamentis, co- rumquæ ſolennitatibus loquentes, iux- tā id quod tradiſimus ſupra ad legis p̄ſationem, licet huic ſolennitati p̄ſumptione causam dederit, tamē ea lex, in animæ iudicio locum habebit, noluit enim, priuilegium ſuum, niſi his conditionibus ſubiectum, homini- bus clargiri, vnde, qui illis non ſer- uatis, priuilegio lege induc⁹ utitur, iure ſibi noui competence utitur, quo caſu, cuius voluntas nihil valet, quia nō potuit facere, quin leges in ſuo teſta- mento locum haberet. I. nemo potest,

ſt. de leg. 1. & ideo quanvis diſponen- tis voluntas, certissima ſit, dominiū tamen in aliū tranſferre, & ab eo quem lex vocat, auocare, non potest. Quó fit, vt hic legitime & tutè poſſi- deat, & repeat: ille verò nec petat, nec retineat: & ſanè ex ſupra dicta re ſolutione h̄ac bene inferuntur, ſicut contrarium ex contraria. Quia tamē contraria ſententia, plurimorū & gra- uifimorū Doctorum est, aſſer- tium, legitimum h̄eredem, in foto cō ſcienziā teneri, huiusmodi legata per foluere, vt conſtat ex Menef. in d.l. cū quis, num. 8. cum plurimis ab eo rela- tis communem ita ſententiani proſi- tente, & ex Didaco Spino circa reſti- tutionem h̄ereditatis minus ſolenni- ter relicta, communem contra com- munem ſententiam reſerente in ſpe- cul. teſtament. glo. 31. princip. titul. do- teſtib. num. 25. cum ſeq. quas commu- nes adiuviçem contrarias, diſtinctori- ne quadam temperat, ſeu concordat. Petr. de Anchar. in reg. poſſessor, col. 14. versic. quidam verò venerabilis, de reg. iur. lib. 6. quam refert Suarez in l. quoniam in prioribus, ſup. declarat. legis regni, limitat. 1. ad fi. C. de inof- fice. teſtam. alij verò mediā alij ſen- tentiam inierunt, quos refert Couar. in d.c. cūm esſes, num. 10. versic. ſextō, Molin. d. diſput. 81. column. 346. quia, inquam, paſſus ita dubius eſt, & inter Viros doctos plurimū cōtrouerſus, exiſtimo, p̄nitentem, qui alterutius partiſ authoritate munitus, quam, bo- na fide, probabilem putat, nō reſtituit rem minus ſolenni voluntate relicta, non peccare, ac proinde, in foto p̄nitentiario, abſolutionem ei non fore denegandam à confeffario, etiam con- trariam ſententiam, vt prob. biliorem ſeſtante, iuxta regulam, quam ponit Metina Salmanticensis in ſua instru- ctione Confess. lib. 2. c. 3. vbi agit de pru-

prudentia confessoris, regula sexta, quā sequitur & declarat frater Ludouicus Lopez, Ordinis Prædicatorum, in sacra Theologia tunc Praesertim, in suo instrutor, cōscient. i. par. c. 20^e ex versic. secundū conclusio, cū seqq. qui tamē in versicul. statim, sequentiis communem esse sententia teſtatur. Sotii, Cordubæ, Caietani, Conradi, & Navarri, tenentium, nō ſat eſſe, probabilem opinionem ſequi, ſed probabiliorem eſſe ſeſtandam aduerſus Metinam. & ibi refert, & cordata dicit fratri Dominici Ibannes concordiam inter utramque ſententiam, quodd̄, ſcilicet, probabilem eligere licet in contraria, & in actionibus, ſed non in dubio, an domus hæc ſit mea, vel non, neque in rebus magni ponderis, ut ſaluationis, quia hic, probabilior eſt eligenda. Secundūm quā vera manet ſupra citata Metinæ regula, ac utilis pro praesenti articulo: in quo utramque ſententiam tutę conſcientia poſſe teneri, cum Aragon. 2. 2. queſt. 62. pag. 60. col. 2. tradit F. Emauel Rodet, in ſum. tom. i. c. 132. nu. 5. Quibus praesentem articulum, cū omnibus que ad hanc ſecundam partem ſpectant, miſſum facimus, ad tertianiā iam properantes, qua precedentibus, nec diſcultate, nec utilitate, ac variarum queſtionum diſputatione inferior eſt.

TER TIA PARS.

DE PERSONIS QVIBVS RELINQUITVR.

Ad tex. ibi.

Sanctissimo, Catholico, venerabilis
que Concilio.

INITII TERTIAE PARTIS

SVMMARIA.

- 1 PRO anima relictum, pia cauſe relictum censetur. & quando pro anima relictum dicatur?
- 2 Communes ſententie probantur tridentines, in testamento ad pias cauſas duos teſtes ſufficie-re, ſi uemales, ſiue feminas, quanuis non ſine rogarci.
- 3 Traditur, diuero iure, teſtamentum militis, & parentis inter liberos, ordinarij ſolenitatis eſte exemptum, ac illud, in quo instituta eſt ecclieſia.
- 4 Explicatur, quomod̄ ecclieſia, legū humana-rum ſolenitatis non ſubiaceat.
- 5 Traditur, teſtamentum laici, in quo ecclieſiatica persona instituta eſt heres, non valere ſinē iuri ciuilis ſolenitatis, iuxta Panor mit, ſententiam, eius tamē ratione repulsa.
- 6 Traditur, ecclieſiam, non ſolum hereditatem, ſed etiam particularia relicta poſſe capore ex teſtamento minus ſolenni, idquē non fauore aliquo, ſed iure proprio.
- 7 Traditur, teſtamentum minus ſolenne ad pias cauſas non valere, quod extraneos coheredes, nec etiam quoad legata extraneis relicta, contra communem.
- 8 Agitur, an relicta alijs, quando non raleant propter ſolenitatis deficitum, cedant pia cauſe institute, an ab interstatu ſuccessoribus? & pro his adducitur cōunis ſententia probans, relicta extraneis in teſtamento filij familias ad pias cauſas facta de parentis conſenſu, proximiſ ab interstatu deferriri.
- 9 Verius eſt, resolutius, relicta, de quibus agitur, ecclieſia instituta & accrefcere, tam tamē equis. Et magis pia ſucturam, ſi compertam deſuncti voluntatem, quanuis inſolennem, adin pleat.
- 10 Id quo dicitur, quemlibet poſſe, ad pias cauſas mori pre parte teſtatum, & pro parte in-teſtatum, quomod̄ ſit intelligendum, tradi-tur,

- cur, & limitatio quædam precedentis resolutionis, n. 11.
- 12 Tralatur questio de substitutione pupillari contenta in testamento minus solenni ad pias causas facta.
- 13 De testamento minus solenni, in quo pia causa vulgariter est substituta, & in quo vulgarem substitutum habet.
- 14 Proponitur questio, an pueri, post aditam hereditatem, directo substitui possit pia causa? & primum declaratur, qualiter procedat questio in ijs personis, quibus a testatore legitima debetur.
- 15 Bart. Bald. & Abbae. sententia referuntur, diuersimode resoluentes: & senior, Abbat. sententia traditur, probanis aduersus alios, pia causam, directo semper substitui posse, usque ad num. 17.
- 18 Assignatur utilitas que resultat ex eo, quod ecclesiæ substitutio iure directo valeat.
- 19 Solennitas in testamento necessaria, alia est, qua spectat ad filij institutionem, seu exhereditationem, & communis sententia est, necessarium esse nouissimo iure, filio legitimam relinqui titulum institutionis.
- 20 Communis sententia probatur, que tradit non viciari testam̄ ad pias causas ex eo, quod filio, non institutionis, sed quolibet alio titulo legitima relinquatur.
- 21 Referuntur communis sententia, qua habeat patrem inter liberos testam̄ teneri, filij legitimam relinquere titulum institutionis, tradi turquid quo ad hoc, differentia ratio inter testamentum ad pias causas, & testamentum inter liberos.
- 22 Traditur, remedium supplementi. I omnimo do. C. de inoffic. testam. liberis competere contra ecclesiæ hereditem institutionem: & qua ratione, non ideo magis dicatur ecclesia subdi secularibus constitutionibus.
- 23 Traditur, posse liberos, integræ legitima repetitionem contra ecclesiæ positiare, et si ea, lege regia, seu municipali, aucta proponatur.
- 24 Refellitur opinio Roderici Suarez traditis, posse patrem modicam partem de legitima
- filiorum, pro anima legare.
- 25 Traditur, testamentum ad pias causas, filio præterito, vel finē causa exhereditato, nullum esse, adeo ut filius, ab intestato in totum succedat.
- 26 Exhereditato filio, et si non cum cause expressione, si tamen ea probatum sustinebitur, testamentum ad pias causas: & causa exhereditatis, qualis esse debeat, declaratur.
- 27 Si filius post commissam causam exhereditatione dignam redierit in gratiam parentis, non poterit, ex ea postea exhereditari, aut præteriri, etiam pia causa instituta: & quid si filius penituerit, aut post scriptam exhereditationem redierit in gratiam parentis, remisit uero traditur.
- 28 Quid, si post commissam causam exhereditationis redierit in gratiam paternā, & tamen in testamento præteritus sit?

TER TIAE PARTIS

Initium.

De Ecclesiæ relictis, ac pia causa,
in genere.

A R T E M *banc proponimus illis nostris legiis verbis, Sanctissimo, Catholicō, venerabilique Cœcilio, & idcirco de ecclesiæ, & pia cause relictis tottermè crit, ut non immerit inter commentariorum istorum partes, mediū locum sortita sit illa, qua de pietate est, quia in medio virtus consistit.*

Quia vero de pia causa relictis sermonē facturi sumus, crit in initio, & ante omnia præmittendum, quidquid pro anima relinquitur, pia causa relictum censeri, ut notat gloss. & Doctor. in l. si quis Titio, ff. de leg. 2. Bart. hic in repetit. n. m. 3. Bald. item hic in lect. n. 3. & Paul. n. 6. Aret. 2.

Abb.

Abb. in rub. de testam. num. 9. Dec. in l. captatorias, num. 26. infra. de testam. milit. Bart. in l. alio, num. 4. ff. de alim. & cibas. leg. post omnes Ludouic. Molin. de iustit. tom. 1. tractat. 2. disput. 134. in princ. col. 523. vbi citat Abb. d. rubr. num. 9 & in c. relatum. 1. nu. 7. Cod. titul. & Nauar. in Apol. quæst. 1. monit. 29. plusquam alios explicantem, quæ censeantur opera pia. Illud vero pro anima censemur reliqui, quod ipsius animæ duntaxat intuitu relinquitur, nullo temporalis cōmodi respectu. Quod, si quis anima salutē exhibitis pietatis operibus præcedat, non tam anima lucro commotus ob præmium futura beatitudinis, quam puro ac simplici Dei Optimi Max. amore ob gloriam ipsius, hæc altior ac sublimior debitis pietatis religio est, & quod magis intentio agentis à spe præmij est aliena, & in solius Dei libentissimum obsequium, & honorem tota prona, eo opus, magis piūm in se est, & magis acceptable Dco, ut patet exemplo iusti ac boni parentis, quem alter ex liberis, spe præmij, & obuentu ræ hereditatis, alter, obsequij zelo, & præclaro ductus amore, debito pietatis officio colit.

Quoniam autem exercenda pietatis subiectum, non unum est, nec minus principale circa ecclesiam versatur, ab ea, velut à capite, sumit hæc pars initium.

² Super relatis ecclesiæ in imperfetto testamento, ita rescripsit summus Pontifex in cap. relatum, in 1. de testamento.

Relatum est, quod cum ad restringam examen super reliqua ecclesia causa deducitur, vos, nisi septem, vel quinque idonei testes interuenient, inde postponitis iudicare, (& infra) Mandamus, quatenus cum aliqua causa talis ad restringam sue sit examen deducta, eam non secundum leges, sed secundum decretorum statuta tractetis, tribus,

aut duobus legitimis testibus requisitis, quoniam scriptum est, in ore duorum, vel trium testium stat omne verbum.

Hæc Alexand. tertius in d. c. relatum, vbi notarunt omnes, testamentum ad pias causas, citra iuris ciuilis solemnitates factum, valere, & Scribentes in presentiarum, & idem ex eo text. probant vbiique, & indifferenter Doctores: vnde in testamento ad pias causas, duos testes sufficere, rescripsit Bart. hic in repet. num. 75. & alij post eū, qui in lectur. numer. 3. istud ius hodie seruari, testatur, & idem, alios referens tradit las. tam in foro saculari, quam ecclesiastico, hic in 2. lect. num. 28. in princ. & Alciat. num. 12. Couar. post Abb. & alios in d. c. relatum, numer. 1. Iul. Clar. in § testamento, quæst. 6. num. 2. & denique receptam conclusionem, in qua omnes conueniunt, tradit Tiraq. in tract. de priuile. pia caus. in initio, & priuileg. 1. Aluar. Valafc. consult. 67. nu. 2. tom. 1. Didac. Spino in specul. testament. gl. 31. princ. n. 40. Nec interest, mares sint, an feminæ, ut contra Roman. probat Dec. in l. feminæ, num. 27. ff. de regul. iur. & ex alijs tradit Tiraq. vbi sup. priuile. 5. in prin. cōmunem testatur, & sequitur Andr. de Besletis in presenti, numer. 214. & sequenti, in 13. speciali circè ultimas voluntates, & ex alijs communem referunt Couar. in d. c. relatum, num. 5. Mich. Cras. in lib. recept. sent. §. testamentum, quæst. 18. nu. 4. & lul. Clar. d. quæst. 6. num. 4. vbi num. 7. refert, communiter esse receptum, testamentum ad pias causas, nutu fieri posse: quam opinionem, communioram, & veriore dixit Tiraq. vbi sup. priuile. 8. versic. sed prima opinio.

Quod vero, testes, non oporteat, estrogatos, tenet Bart. hic in repet. num. 76. & Bald. in lectur. & in repet. & in eandem sententiā alios refert Tiraq.

vbi

vbi supra priuileg. 3. in princip. quæ, licet alij contradicant, verior tamen est, & communis, ut tradit Couar. in dicto cap. relatum num. 4. Clar. d. q. 6. numer. 3. Costa in cap. si patet. 1. p. verb. in suo testamento. numer. 9. de testam. lib. 6. Didac. Spino d. Glossa. 131. numer. 45. cum sequenti, & esse communem Legistarum, ac Canonicum ex Rosman. in auth. similiter, Cod. ad legem Falcid. refert Mich. Cras. dicta qua stione 18. numer. 5. & antea cum, idem, non relato Romano, testatur Andr. de Besletis hic numer. 211. in 9. speciali circâ ultimas voluntates, licet ibidem contrariam opinionem magis probare videatur, & denique quæcunque ultra ius naturale, lex ciuitatis adinuenit, Ecclesiæ institutioni non obserunt, quanuis omissantur, vbi iuris naturalis, seu gentium simplex probandi modus requiriatur, ut ultra allegatos tradit Abb. cotis. 32. circâ duo dubia numer. 1. & 2. 2. part. Molin. Theologus de iustit. d. disput. 134. colu. 524. versic. in dispositionibus. Quod quia non ita generaliter iure Pontificio scriptum legimus, vbi solùm de numero testium extat expressum in dicto q. relatum, aliquibus viñum est, duos illos testes, & mares, & rogatos interesse, oportere, ut sic magis, iura iuribus concordarent, quam eorum correctionem inducerent, vbi non inueniretur expressa. Quibus obstant communes in contrarium sententiae. Pro quarum explicatione, & multarum hoc testamentium questionum facili resolutione, prænotandum erit, testamentum, in quo Ecclesia est instituta, iuris ciuitatis solennitatibus esse exemplum, diuisa tamen ratione, ac militis testamentum, & illud quod rusticus in ture, & quod inter liberos cōdit parens, (de quibus egimus in præ-

cedenti parte) nam his, id à iure ciuiili, priuilegijs causa datum fuit, Ecclesia vero, hoc sibi iure proprio vendicat, declarato in dicto cap. relatum: etenim, solennitates in testamentis, quæ de numero testium, & alijs, paulatim iure ciuiili, prætorio, & Cesarii constitutionibus, adinuentæ fuerunt, eos duntaxat ligare poterūt, in quibus, huiusmodi Legumlatores iurisdictionem habent, quorum etiam beneficio, milites, rusticani, & parentes inter liberos testantes, sunt exempti. At vero qui secularium principum iurisdictioni non sunt subiecti, nec esse possunt, corundem legibus subiecti non poterunt: qualem esse Ecclesiam, nemo ambigit, ac proinde iure optimo, citra alius legis ciuilis priuilegium, pro sibi reliqvis, non secundum leges, sed secundum decretorum statuta tractari, iubetur, tribus, aut duobus testibus requisitis in dicto cap. relatum.

Nec vero obstat, quod persona illius, qui testatur, legi ciuili subditæ est, vnde lex, testamentum eius, irritum, & nullum decernere potuit, nisi prescriptas legibus solennitates obseruaret, ut sic, Ecclesia, ex testam. éto, quod iure nullum est, ius succedendi non habeat: Etenim respöendum erit, quod solennitates illæ, quas lex in testamentis adesse voluit, quia ad testamentiarum dispositionis validitatem pertinent, tempus post mortem respi- ciunt, quo tempore testamentum confirmatur, & de voluntate defuncti, quæstio esse incipit, vnde, cùm testator legis humanæ iudicio subtractus iam sit, alij, quod subter fugere nemo potest, rescrutatus, eo tempore, iam lex, quæ de viribus testameti inquirit, potius ipsius heredis, quæ testatoris causam agit, illum enim ob solennitates rescrutatas, vel omissas, autoritate sua admittit, vel remouet à successione,

S atque

L. I. C. de Sacro sancti Ecclesie.

atque ita, si hic institutus haeres esset persona, cuius causam tractare, lex non possit, ut pote Ecclesia, eam auctoritate sua remouere non poterit, sed sacerorum Canonum decreta etant spectanda, quibus Ecclesia subiicitur, quae pro reliquis Ecclesiis, tribus duntaxat, aut duobus legitimis testibus sunt contenta, in dicto cap. relatum, in primo.

⁴ Hæc sane ratio, idem omnino concinuit pro reliquis Ecclesiasticæ personæ, ut sic, testamentum, in quo clericus reperitur institutus, non secundum leges ciuiles, sed secundum sacros Canones debeat iudicari, quodquidem clericus, ad instar Ecclesiæ, laicis constitutionibus iudicari non debet, iuxta cap. Ecclesiæ sanctæ Mariæ, cum materia sua, de constitut. c. futuram Ecclesiam 12. q. 1. auth. cassa & irrita, infra hoc nostro titul.

⁵ Cuius tamen contrarium in hac specie scripsit Abb. in cap. quod clericis, num. 29. de for. compet. dicens, quid laicus, inter clericos testando, debet seruare leges suas, alias non valebit testamentum, quantcumque clericum instituerit, nisi hoc fecerit pro anima sua: idem repetit Abbas in dicto capit. Ecclesiæ sanctæ Mariæ, in repetit. num. er. 45. in quo sane, dictum Abbatis libenter amplector, non tamen ex ratione, quam ipse existimat, ideo, nempe, ex laici testamento minus solenni, clericum accedere non posse, quia in eo lex ciuilis potestatem habeat, et si Ecclesiastica persona sit instituta, nisi sit pro anima, quia tunc ius Canonicum præualet, & debet attendi; quod est ex diametro contra rationem, quæ supra proximè in Ecclesia probauimus: quare dictum Abbatis omnino probamus: eius autem rationem minime cum verius credam, quod sicut in Ecclesia

tradidimus, ita & clericis relista, secundum Canones, quemque, quia eadem est utrobius ratio, debeant tractari.

Sed quæro modo, ubinam sunt illa Canonum statuta, quæ pauciores quam septem, aut quinque testes, in ultimis voluntatibus satis esse, probant? Nam quod in dicto cap. relatum legimus, de duobus, aut tribus, in Ecclesia duntaxat legitimus, quam, pro sibi reliquis, iubet Pontifex. secundum leges non tractari, quasi, qui hoc specialiter pro reliquis Ecclesiæ precipit, pro aliorum reliquis, non dubie videatur, leges approbare, praesertim cum sacri Canones, secundum constitutiones legum debeant intelligi, vbi contrarium non determinant expresse, iuxta cap. 1. de nou. oper. nuntiat. Quod vero in cap. cum esses eiusdem titul. de testament. idem Pontifex generaliter decreuit, de duobus, aut tribus testibus, pro testamenti valore, proprio superaddito presbytero, si cum recepta sententia foret intelligendum de testamentis quoconque tempore factis, non dubitare, iuxta præstatam in causa Ecclesia rationem, clericum posse petere successionem, sibi in testamento reliquam cum solennitate dicti causa, cum esses, sed secundum seruum, quo in praecedenti parte, caput illud accipimus, constat, non illic testamentorum solennitates prescribi, nisi quæ tempore mortis fuerint, magisque leges ciuilis approbari circa ea, quæ, non hoc tempore facta, apparerent.

⁶ Relinquitur ergo, Ecclesiam, non tam fauore, quam iure proprio, ad successionem sibi minus solenniter reliquam admitti. Et cum hæc ratio idem ius euincat, siue Ecclesia, in testamento insolenni, ad hereditatem, siue ad legata vocetur, dicendum erit, quod si propter solennitatis defectum, nemo ex testamento haeres sit, nihilominus,

minus Ecclesia, sibi relieta petet, aduersus Anton. in caput. quod clericis, colo. 6. de for. competent. Salycet. In dict. auth. Casla & irrita, infra hoc titul. & alios, quos refert Tiraquel. vbi supra priuile. 80. versic. fin. Mech. de success. creat. §. 22. numer. 12. qui ita esse receptorem sententiam prædictetur, eam secutus in num. sequenti, Mich. Cial. in libro recept. sentent. §. testamentum, quæstione 80. numer. 6. & Couarruias in dicto c. relatum nu. 2. & 3. vbi tamen in versicul. Secunda ipsius, priorem sententiam, veriorem esse, putat, secutus Annan. Anton. Rub. Imol. & Albert. ab eo relatim sequitur Molin. dicto tract. 2. disputation. 134. colum. 524. versic. contrâ verò, idque fauore pia causa sustineri, scriptis Couarruias, cùm tamen hoc Ecclesia magis iuro proprio competat, quam fauore, prout suprà explicuimus.

7 Signanter vero de Ecclesia dixi, quanquam indifferenter de pijs causis ita senserit Alciat. hic numer. 12. infine, & alij passim vbi de hoc argunt, inter Ecclesiam, & alias pias causas non discernentes, inter quæ nos postea non inutile constituemus discrimen, interim verò, quia sic promiscue, & indiscriminatim de Ecclesia, ac pijs causis, nostri loquuntur, ac sub unius appellatione, alterius quoque ius, & priuilegium pariter intellegunt, nos cum eisdem sub alterius trius nomine, utriusque iura prosequemur.

8 Quia vero Alciat. in praesenti nu. 12. viderat id ius, Ecclesia competere iure suo, non fauore, etiam quoad alios cohæredes, quo s' pia causa non tangit, testamentum valere, scriptis, quod, plerosque affirmare, testatur, secus inquit, si fauore cause simpli- citer id constitutum esset, quasi tunc

quoad extraneos cohæredes non valeret minus solenne testamentum, ad instar parentis inter liberos testan- tis, s. hac consultissima, §. ex imper- fecto Cod. de testam. quæ sanè ratio, mihi visa est debilis ad hoc, vt ius istud ad alios cohæredes extéderemus, nam Ciuitati seu Canonico iure atten- to, quo talis cohæres judicari debet, imperfectum testamentum, sine du- bio nullum est, proinde ex eo nullū sibi ius valet prætendere. Qua ratio- ne, idem dico, et si non institutionis, sed quolibet alio titulo quidquam ar- lijs personis relinquatur, aduersus re- ceptam sententiam, quam tradit, ned tamen veram existimat, Crot. in re- petit. leg. re coniuncti, num. 160. ff. do- legatis 3. Costa. in cap. si pater. 1. par. verb. in suo testamento, num. 12. do- testamen. lib. 6. & ex alijs Mich. Cras- in lib. recept. sentent. §. legatum, quæst. 18. numer. 7. & tenent alij quos refert Tiraq. de pia causa, dict. priuile. 80. in princip. nouissimè Molin. dict. disputation. 134. col. 523. & sequenti; vbi rationem alsignat, & ab hac senten- tia, neminem dissentientem, se legi- se, fatetur Ias. in dicto §. ex imper- fecto, numer. 10. vbi tamen contrariam magis probat, & de communi mul- tum dubitat in praesenti, in lectur. 1. numer. 22. & prouectis cogitandum relinquit in 2. lect. numer. 29. in fine, & candem sententiam, quam magis probat Ias. præmisit Paul. & verio- rem dixit Albertus Brun. relati à Co- uarruias in dicto cap. relatum, num. 3. & sensisse Corn. refert Tiraq. dicto priuileg. 80. ante fin. & magis placet lul. Clar. in dicto §. testamentum q. 6. in fine, Mench. de success. creat. lib. 3. §. 22. limitation. 12. numer. 11. & in terminis iuris Ciuitatis, forte vo- riorem esse, fatetur Cras. in dicta q. 18. n. 7. in fin. licet moneat, à cōmuni

non fore in practica recedēdū, quibus & ego absentior ex sup. dicta ratione, cui Mohn. ratio pro communia ad ducta dicta col. 524. in princip. iudicio meo, non præponderat.

Hac autem omnia, quæ propter solennitatis defectum, nec possunt iij capere, quibus relinquentur, dubium erit, an Ecclesiæ hæredi instituta auctoritate ab intestato successoribus deferatur? & pro venientibus ab intestato urgenter facit, quod alij tradiderunt de filiis familiæ testamento ad piæ causas facto de consensu parentis: quod ita posse fieri, cōmune placitum est, legata tamen alijs ibi relicta non valete, nec piæ capsæ accrescere, sed ab intestato successoribus deferri, tenuerunt Bald. hic, qui de legatis solum ita sentit, non de hæreditate, in repetit. col. 6. versic. 6. quæro, nu. 8 Sed clarius idem Bald. in fin. Salyc. Paul. Alexand. & alij recentiores in leg. senium, infra qui testam. fac. possunt, per text. singularē in leg. mulier. & Tito. ff. de condition. & demonst. Andr. de Bessetis hic numer. 133. versic. Secus tamen videtur, & in hoc neminem discordare, testatur Ias. in dicto §. ex imperfecto, numer. 10. ad med. tradit Tiraquel. dicto priuileg. 80. ante finem, Clar. in dicto §. testamentum quæst. §. nu. fin. Nec inconveniens esse putatur, vt qui ad piæ causæ testatur, pro parte testatus, & pro parte intestatus possit decedere, vt tradit Bart. hic in repetit. in 2. q. quæst. quæst. princip. numer. 44. & latius in 5. quæst. quinta quæst. princip. nu. 70. argumento eius quod de milite traditum est, in leg. si miles vnum, ff. de milit. testament. Cui Bartol. opinioni adhæret Bessetus in præsenti, num. 160. & eam sequuntur alij quos refert Tiraquel. de pia causa priuile-

13. in prin. quatuor aduersetur Bald. hic in le. col. vlt. versic. iuxta hoc quæro; numer. 8. & in repetit. col. penult. versic. super sexta quæst. ene. numer. 61.

9. Sed in propria quæstione contraria sententiam, magis hoc p̄it bat, quia cohæredis portionem, ad quam ille n̄c n̄ admittitur, quacumque ratione id cœuiat, alteri qui adiuvit, accrescere, iure competitum est, l. si ex pleribus. ibi, vel qua alia ratione impediti fuerint, quo minus adeant, ff. ad suis & legit. hæred. l. vnic. §. his ita definitis, ibi, hoc quod fuerit, quoque modo euacuatum, &c. Cod. de caduc. toll. vbiin §. in primo itaque & in §. pro secundo, cū alijs, ponitur ordo, secundum quem legata, ac fideicommissa quando legatariis non obueniunt, apud hærides manent, à quibus derelicta sunt, secundum quas iuris decisiones, in proposito, euacuata portio ob defectum solennitatis, siue ea hæreditatis, siue legati sit, apud Ecclesiæ manere, manifestè appetit, cūm non conueniat, cam deterioris conditionis efficeret quām alios hæredes, qui alij ad defectam quocunque modo cohæredis, seu legatarij portionem, iure admittuntur.

10. Præterea, si Ecclesia in testamento solenni cum aliquo sit instituta, in quo etiam alijs legata, ac fideicommissa sint relicta, dubium non erit, quin si cohæres hæreditatem pro parte sua non adeat, vel quia nolit, vel quia non possit, euacuata portio; Ecclesiæ adeungi accrescat, apud quam etiam manebunt legata, quæ legatariis quæsita non fuerint, vt in iuribus supra allegatis, cū alijs: sicut in proposito, cū testamentū, de quo agimus, respæctu Ecclesiæ solenne sit, portio aliorū cohæredū, & legatariorum, qui propter solennitatis defectū acquiri

acquirere non possunt, ei iure ipso obuenient: quāquām, quia non omne quod licet, honestum est, regul. non onyne, ff. de regūl. iur. Ecclesiæ, quæ, veritatis, & pietatis mater, & obseruantissima cultrix est, decenter conveniat, compertam testat̄is voluntatem, eti⁹ iure imperfectam, adimplere: Pro quo adstipulantur ea, quæ in præcedenti parte, §. vlt. adnotauimus circa obligationem relictorum in minus solenni voluntate: sed hoc nullam iuris necessitatē inducit, quāt̄ eius potius aquitas, & pietas, quām iuris auxiliū, imploranda erit.

10 Quod autē traditū est eū, qui ad pias causas testatur, pro ea pārte testatum, & pro alitera decedere posso intestatum, verum quidem est, sed tamen in præsenti non constat, cum ita decedere, voluisse, quod necesse est, constare, ut hereditas eius, partim Ecclesiæ ex testamento, partim legitimis successoribus ab intestatō deferatur, ut cum iudicio resoluit Bart. hic dicta questio. 5. numer. 70. porr̄ in præsenti cōstat, de tota hereditate sua voluisse testatorē, mori testatum, & pro Ecclesiæ præsumptio iuris est, quod eam, voluerit, testator etiam in evacuata portione, legitimis successoribus præferre, siquidem istoruim non meminit; Ecclesiā verò coheredibus suis, & é contrā quasi substituisse, videtur, iuxta leg. à Titio & Mævio §. final. ff. de legatis. 2.

11 Quod sit, ut si cohēres, & legati rius, idem ille scriptus sit, qui abintestatō venire poterat, qniam tunc clara voluntatis cōiectura est, quod pro parte, seu re his personis adscripta, magis vellet testator, abintestatō mori, ut sic eis obueniret, quos vocavit, quām ex testamento, ut sic deferatur Ecclesiæ, cui in hac parto

manifeste p̄ceptulit vocatum, qui abintestatō successurus est, perlausum mihi habeam, rem hic abintestatō, in testamento vocatis fore deferendam, & præallegato iuri accrescendi locum non esse.

12 Sed erit difficilis questio, an substitutione pupillaris in ea voluntate sustineri possit? Scimus, namque, ex imperfecto testamento voluntatem inter liberos, etiam iure Ciuii tenere l. hac consultissima §. ex imperfecto, infra de testamentis l. final. infra famil. etcisc. & de hoc in præcedenti parte egimus, vnde sicut in Ecclesia, ita & in l. filio impubere institutionem valere, dubium non est, in illa, iure proprio, ex dicto cap. relatum, in isto, iure priuilegij, ex d. §. ex imperfecto, cum alijs, & ideo in præsenti circa substitutionem filio impuberi factam, questio versatur, in qua, si pia causa substituatur, omissione distinctione Bartol. hic in repetitione 2. questione quartæ quest. princip. numer. 44. dicendum erit, cum Bald. in repetitione num. 12. substitutionem semper valeresequitur Tiraq. in d. tract. de pia causa priuilegio. & his non relatis Costa in dict. capit. si pater 1. pat. verb. in suo testamento nu. 7. & 8. Si vero filio impubere pia causa substituta non sit, distinguendum rursus erit, an alter ex liberis sit ei substitutus, an quilibet extraneus, ut in primo casu substitutio valeat, non item in secundo, iuxta distinctionem quam tradit Bart. in l. 2. numer. 18. ff. de vulgar. & pupil. substit. in casu quo pater inter liberos testatus, alteri ex eis pupilliter substituit, quam nos vt communiter receptam, ita ut veram supra probauimus in præcedenti parte circa disceptationem de testamēto inter liberos, in fine.

Hic tamen cum iudicio erit aduentum, quod in hoc casu, ubi substitutionem non valere, diximus, plurimum intererit, an pupillus, qui cum pia causa fuit institutus, moriatur, antequam paternam successionem acquirat, vel quia morte preuentus fuit superstitio patre, vel quia beneficio abstinerendi vius fuit, an vero postea decedat. nam, priori casu, portionem impuberi adscriptam, cohæredi ecclesiæ accrescere, iuxta d. l. vnic. §. his ita definitis. C. de caduc. tol. cum alijs supra allegatis, posteriori autem, cum reliquis pupilli bonis, proximioribus ei, abintestato deferriri, dubium non erit: in altero vero membro, ubi substitutionem diximus sustineri, utique causa, siue, inquam, non agnita, siue agnita successione, pupillo mortuo, substituto locus erit, quia pupillaris substitutio expressa tacita comprehendit vulgarem, sicut & econtra iuxta calebrem text. in l. iam hoc iure. ff. de vulgar. & pup. substit. & in l. quanuis. C. de impub. & alijs substit. & tradit Gomel. i. tom. c. 3. nu. 13. & Costa, in d. c. si pater. 3. part. verb. pupillares, nu. 8.

¹³ Sed nunc peropportune scese obtulit quæstio, an in imperfetto testamento, ac proinde quod iure nullum est, valeat substitutione vulgaris ad piæ causas: & in hac quæstione, si de pupillari substitutione licet argumentari, confessim responderemus, vulgarem utique ad piæ causas non valere: constat enim, quod ubi testamentum non valet, nec tabulæ pupillares in eo contentæ subsistunt. l. motibus, versi. adeo autem. ff. illo tit. §. liberis autem, in si. instit. de pupil. substit.

Sed quia substitutionis vulgaris ea est natura, ut siue hæres scriptus nolit, siue non possit, hæreditatem adire, admittatur substitutus, iuxta formam traditam in l. cùm proponas, infra de-

hæred. instituen. adèd, ut et si alteruter tantum casus in substitutione exprimitur, voluntatis, inquam, aut impotentiae, utque comprehendatur, ut tradit Bald. in d. l. cùm proponas, col. penult. Bart. in l. i. num. 14. ff. de vulg. & pupil. substit. & ibi communiter Doctores ex Gomel. in d. cap. 3. num. 10. dicendum erit in proposito, substitutionem valere, & ab eo gradu testamētum incipere, in quo pia causa instituta reperitur, iuxta text. expressum in casu simili in l. ex facto. §. Lueius Titius. ff. illo titul. de vulgar. vnde econtrariò, si primo loco ecclesia sit instituta, & in secundo, extranea persona ei substituta, omittente ecclesia, non substituto, quia à secundo gradu testamentum incipit, esse nullum, sed legi timis hæredibus, repudiata successio deferetur, ut in simili responderet Iuris cōs. in l. si posthumus à primo, in prin cip. ff. de lib. & posth.

Celebris, & controversa valde inter utriusque iuris Doctores, & huic affinis, quæstio est, an puberi, post aditam hæreditatem, directò substitui possit pia causa: nam directæ substitutiones, (quæ alio nomine vulgares nuncupantur) puberibus factæ, post aditam hæreditatem expirare solent, ut est text. clarus in l. post aditam, infra de imp. & alijs substitutionibus, & in l. verbis ciuilibus. ff. de vulg. & pup. substit. solùmquæ id militari priuilegio, militibus datum legitur, in l. Centurio. ff. codem titul. cum materia sua: Dubium igitur modò est, an, si quis filium, hæredem instituat, & si is intra vigesimum quintum etatis annum decesserit, ecclesiam sibi faciat hæredem, defuncto filio post aditam hæreditatem, & pupillarem iam etatem completam, ante vigesimum quintum etatis annū, ecclesia ex directa vulgari debeat admitti, sicut à milite substitutus in casu dictæ

dictæ l. Centurio: quæ questio, vbi filii proponitur institutus, vel alla persona, cui debetur legitimam, intelligentia est in bonis duntaxat quæ extra legitimam sunt, per tex. celebrem. l. quo niam in prioribus, infra de inofficio. testament.

15 In proposita igitur questione, tres retulit opiniones Eman. in d. c. si pater. 3. part. verbo, personis, num. 1. per totum: primam Bart. hic in repet. qui in sexta quest. 5. quest. princ. num. 71. cum sequenti, questione in resoluta distinguens casum, in quo non in institutione, sed in substitutione duntaxat, pia causa versatur, ab eo, in quo utroque pia causa vocatur, ut in illo, substitutione non valeat iure directo, sed magis in fideicommissum obliquetur, iuxta d. c. si pater, & quia, qui semel haeres est, in perpetuum non desinit esse haeres. l. ei qui solundo, in f. s. de haered. iustit. in isto verò, valeat directa substitutione, quia, vbi pia causa instituitur, & altera substituitur, tam institutionis, quam substitutionis respectu, cessant iuris regulæ, solaquè iei veritas ad ius gentium relata attenditur: quam Bartol. distinctionem refert, & meliorem dicit Ias. in d. l. Centurio, num. 50.

16 Secunda opinio est Bald. hic in repetit. num. 13. qui, Bart. reprehendit, sicut & alias sive in prosequitione huius legis, & probare nititur, talem substitutionem iure directo nunquam valere: qui tamen immetur contra Bart. induxit Pontificis sententiam in d. c. si pater, quia Bart. d. num. 71. non cupatum adduxit prædictam decretalem veluti probantem, pauperes ibi ex directa vulgari non admitti, si conditio personæ instituta, tali substitutioni repugnaret, quia, scilicet, institutione prima, ad piæ causæ facta non fuerat: atque ita post Iason. in d. l. Centu-

rio, num. 9. recte contra Bald. notauit Costa d. sium. 1. in versic. Bald. autem, vbi tamen refert Philipp. Franc. ibidem pum. 2. Baldi sententiam probantem: & in fine dicti num. 1. eam, probabilitatem, & ferme receptiorem esse, dixit Costa. reiecta Bart. distinctione: & ita resoluunt, ait, Francisc. de Ripa in d. l. Centurio, num. 22. & And. Alciat. in d. l. verbis ciuilibus, num. 43. & hic denique sententiam tenuit idem Bal. in l. extraneum, column. penultima C. de haered. iustit. Quia vero Bart. & Bald. in hoc concuerunt, quod si pia causa non sit instituta, substitutione, in questione proposita, non valeat ut directa, securè scripsit Costa, in iudicando & consulendo, magis probandum, foro, quod in terminis illius decretalis, si liberi testatoris, post tempora pueritatis, è vita decessissent, pauperes admitti nequivent iure directo, quali ex militari substitutione. Sed & Innoc. (inquit Costa) Archidiac. Ioan. And. & casseri ordinarij in presenti ident pro constanti habuisse, evidentur. *

17 Tertia tandem opinio est Abbat. consil. 32. circa duo dubia, in 2. par. vbi num. 2. facta comparatione de milito ad eum, qui ad piæ causæ testatur, & quia in piæ causæ relictus, omnes iuris ciuilis regulæ cessant, indistincte, & sic ex diametro, Baldo, contrarius, squanquam eo tacito assuecerat, substitutionem de pia causa, etiam post aditam haereditatem, iure directo semper valere: quam sententia defendit Lan celot, Galiaul. in repetit. dicta l. Centurio, num. 66. & in eam, Bald. sibi contrarium, consil. 35. 6. punctus inter alia, lib. 4. refert Tiraq. de piæ causæ priuile. 21. in fin. principij, vbi has opiniones commemorat, & hanc quoque magis probare videtur: quæ mihi sanæ, alijs omisis, probabilior visa est, idque ex eo potissimum, quia ecclesiæ relicta, secun-

secundum legum regulas tractari non debent, iuxta d.c. relatum, cum ibi notatis, & sic non est hic attendenda regula dicta l.c. qui soluendo, sicut ne aliquo, quod non ad veram, & simplicem voluntatis probationem, sed ad maiorem iuris solennitatem spectant, sicuti de hac patet, quam militi esse remissam, omnes fatetur per d.l. Centurio, in cuius tamen testamento ea quae ad veram voluntatis probationem spectat, aliquando remitti, nemo sane mentis fatebitur, ut in leg. diuus ff. de testament. milit. & in §. planē Institut. codē titul. Qua ratione, quia difficultus ei responderi potest, quam textui in d. cap. si pater, (cui respōdet Galiaul. vbi sup. & eius responsionem refert Costa ibi d. num. 1.) huic ultimae sententiæ, cum Abb. & alijs hic allegatis, magis interimi adharet.

18 Erit autem utilitas huius rei, quod si iure directo succedat Ecclesia, celsabit in præsenti ambigua illa, ac nimis controværla iuris questio, do quarta Trebellianica deducenda, de qua per Andre, de Besletis in prætenti ex numer. 151. qui in nu. 153. scripsit, questionem hanc esse valde dubiam propter multa iura, ac Doctorum varias sententias inuicem repugnantes. Nam si ex fideicommissaria substitutione succedat Ecclesia, licet Bart. & Bald. hic, & alibi sapientia & communis Doctorum, & iam consuetudine approbata sententia assueret, Trebellianica quartæ locum non esse in universali restitutione, pia causa facienda, sicuti de Falcidio constat in Authen. similiter infra ad leg. Falcid. prout multis referens tradit Tiraq. in dicto tract. de pia caus. priuile. 27. Costa in dicto cap. si paret 2. p. verb. Trebellianica numer. 21. Couar. in c. Rainaldus §. 3. numer. 7. de testamēt. & Mich. Cras. in libr. recept. sent.

§ Trebellianica, quæst. 6. nū. 1. hitamen multos, & maxima authoritatis viros referunt, qui contrarium in iure verius esse, responderunt.

19 Hactenus dixisse sufficiat de Ecclesiæ institutionibus factis in testamento imperfecto ob defectum illius solennitatis, quæ exterius appetet, & in unoquoque testamento adesse debet: quia vero non raro continet in iure nostro, testamētum declarati nullum, seu irritum, propter filij præteritionem, aut sine causa exhortationem l. inter cetera ff. de lib. & posthum. filio præterito, ff. de iust. rup. Auth. vt cum de appellatio cognosc. §. aliud quoque capitulum, collat. 8. & in princip. Institut. de exhortat. liber. cum alijs plerisque, subsequenter modo anneximus disputationem de filij præteritione & exhortatione, in testamento ad pias causas condito.

Adeo autem liberorum præteritio reddit testamētum nullum, vt, et si patens legitimam quoquo titulo relinquat, si tamen non instituat saltem in re aliqua, quia is titulus, honorabilior est ceteris, & vtilior, vel, vt eportet, exhortat, non substitat testamētum, quod de iure nouissimo apud omnes constat per dict. §. aliud quoque capitulum, & §. hæc autem disposuimus dict. auth. vt cum de appellat. cognosc. vt constat ex las. in auth. nouissima num. 13. Cod. de in offic. testamēt. vbi num. 31. dixit, id etiā obtinere de Iure Canonicō secundum sententiam, quam dixit veram, & communiorē aduersus Alexad. contrariam dicentem communē in d. leg. inter cetera, quidquid de anteriori iure controværlant Doctores per text. in dict. Auth. nouissima, & in corpore unde sumitur, & in §. igitur quartam, instit. codem titul. de in offic.

offic. testament. cum alijs de quibus per Costam in 1. par. dict. capit. si pat. r. verb. instituit, num. 12. & late per Mich. Cras. in libro recept. §. testam. q. 35. num. 3. cùm sequentibus.

20 Hoc præmisso, quæstio nostra est, an valeat hodie testamentum ad pias causas, in quo liberis non institutionis, sed quolibet alio titulo legitima relinquatur? in qua quæstione, testamentū valere, tenuit Bart. hic in repetit. in 2. q. 5. q. princip. numer. 62. cum sequenti, & eiusdem sententia authores alios refert Tiraq. de pia causa priuileg. 14. in princip. & cōmuniter receptam tradit Alexānd. in dicta leg. inter cetera num. 4. in princip. & refert Ias. in d. Auth. nouissima num. 26. Iul. Clar. in §. testamentum, quæst. 8. & frequentissimis calculis receptam dixit Cucchus in d. auth. nouissima fol. 83. nu. 28. quem refert Crās. in dicto §. testamentum, quæst. 18. num. 8. versic. fin. verò: quæ sententia vera est, quia titulum institutionis, non tam iuris naturæ, quām iuris ciuilis esse, manifestè patet ex eo, quia lege ciuili pesse remitti, dubiū non est, sicuti iam iure Codicis fuisse remissum, receptissima sententia est, vt tradit Costa in dicto verb. instituit numer. 12. qui tamen in sequentibus contrari in magis probat, post Vigl. in §. igitur quartam, numer. 2. instit. de in offic. testam. qua ratione hanc sententiam, tenendam dicit Tiraq. dicto priuileg. 14. in fin. aduersus Bal. & Salyce. hic contrariam sestantes, & contra Barbat. in locis per eum allegatis, quia p̄fata, inquit, rationi nō sat̄is à contradicentibus factum est.

21 Nec verò communem hanc sententiam impugnat recepta ab yrifusque iuris Doctoribus sententia, quæ habet, patrem inter liberos testatēm, alteri ex eis, non quouis titulo posse,

lēgitimam relinquere, sed institutio- nis titulum esse necessarium, iuxta d. §. aliud quoque capitulum, quam sen- tentiam firmat Ias. in d. auth. nouissima, num. 16. communem esse Legista- rum, & Canonistarum: qui tamen aduersus eam strenue contendit in n. sequentib. contrariam probans post Glossam ibi, secundū quam, si casus, inquit, mihi continget, ego consulerem, & iudicarē licet nunguam cogitauerim, nisi nunc: nam et si huic recepta sententia hoc de- mus, non idem aduersus receptam in casu proposito dare cogitemur, siquidem de testamento inter liberos, ad illud quod ad pias causas factū est, non semper valet argumentum, cùm diuersa sit utriusque ratio, illud enim priuilegio valet, quod usquequaque valitum non est, vt etiam ad non expressos in iure casus extendatur, hoc verò pro Ecclesiæ relictis, clare & generaliter Alexānd. II. determinat, non secundū leges esse tractā- dum, in lāpe s̄epius allegato cap. re- latuī, secundū quod, cūm ut supra diximus legis sit adiumentio, quod magis institutionis, quām quolibet alio titulo legitima relinquatur, talis adiumentis transgressio in causa Ecclesiæ, nihil immutare debet, iux- ta receptam sententiam.